1 / 1

第 4 回規格審議委員会要旨

１．実施日：平成 30 年 8 月 31 日（金）
２．開催場所：一般財団法人日本規格協会 会議室
３．議 題：

（１） 第 3 回議事録の確認
（２） JSA 規格テーマの予定プロセスの適切性の審議

a) 規審第 4 号「エクセレントサービス規格開発のための指針」（制定）
（３） JSA 規格制度の見直しの方針の紹介
（４） その他

４．出席者：
○委員長

藤澤 浩道 早稲田大学 グリーン･コンピューティング･システム研究機構 顧問
○委員

河合 和哉 独立行政法人情報処理推進機構 社会基盤センター 研究員
田中 一彦 一般社団法人日本電機工業会 技術部長
野沢  清 サービス産業生産性協議会 部長

○関係者

平川 秀治 理事
○説明者

福田 泰和 一般財団法人日本規格協会 JSA規格事務局顧問
山﨑 朋子 一般財団法人日本規格協会 JSA規格事務局長
宮崎 正治 一般財団法人日本規格協会 JSA規格技術アドバイザ

○事務局

守屋 猛 一般財団法人日本規格協会 規格審議委員会事務局長
野原 慈久 一般財団法人日本規格協会 規格審議委員会事務局

５．欠席者：
○委員

金田  徹 関東学院大学 理工学部 教授
河村真紀子 主婦連合会 事務局長
寺澤 富雄 一般社団法人日本鉄鋼連盟 標準化センター 事務局長

６．議事概要
（１） 第 3 回議事録の確認

特段意見なく，承認された。

（２） JSA 規格テーマの予定プロセスの適切性の審議

a) 規審第 4 号「エクセレントサービス規格開発のための指針」（制定）
規格作成委員会及び分科会の委員構成の確認を踏まえ，承認された。

（３） JSA 規格制度の見直しの方針の紹介

JSA 規格制度の見直しの方針について紹介があり，質疑応答を行った。

（４） その他
今後の審議予定について説明があった。

以上